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■売 上 高 内 訳 ■業 績 の 推 移

区　　　分

％

情報通信機器
計 測 器
デ バ イ ス
産 業 機 械
そ の 他

官 公 需
国 内 民 需
輸 出

部
門
別（
機
種
別
）

市

場

別

金　　額 構成比
百万円 ％

第75期上半期

金　　額 構成比
百万円

12,160
27,375
3,647
4,518
69

47,772

2,331
25,893
19,547

第74期上半期

12,687
15,791
2,064
5,721
67

36,331

2,348
23,724
10,258

25.5
57.3
7.6
9.5
0.1

100.0

4.9
54.2
40.9

34.9
43.5
5.7
15.7
0.2

100.0

6.5
65.3
28.2

％

前年同期比

増減額 増減率
百万円

△ 526
11,584
1,582

△ 1,202
2

11,440

△ 17
2,169
9,288

△ 4.2
73.4
76.7

△21.0
3.6

31.5

△ 0.7
9.1
90.5

株主の皆様へ 営業の概況

─ １ ─

社　　　長

株主の皆様には、ますますご清栄

のこととお喜び申し上げます。

日頃は格別のご支援を賜り厚く御

礼申し上げます。

ここに第75期上半期（平成12年４

月１日から平成12年９月30日まで）

の営業の概況並びに中間決算の状況

をご報告申し上げます。

株主の皆様におかれましては、今

後ともなお一層のご支援を賜ります

ようお願い申し上げます。

平成12年12月

当上半期におけるわが国経済は、
設備投資がＩＴ(情報技術)関連を中
心に持ち直し、個人消費にも改善の
兆しが見えるなど、景気は緩やかな
がらも回復基調が続きました。海外
では、米国は個人消費にかげりが見
えるものの景気拡大が続き、欧州・
アジア経済も引き続き好調に推移し
ています。
通信・電子機器業界におきまして

は、携帯電話、パソコン等のＩＴ関
連機器の需要拡大が続き、これらに
支えられて半導体、電子部品も好調
に推移するなど当業界は明るさを取
り戻してきました。
このような経済情勢のもとで、当

社は経営環境の変化に迅速に対応で
きる体制を構築し、自己責任経営の
徹底をはかることを目的として、平
成12年６月に経営構造改革を行い、
取締役会の改革、執行役員制度の導
入等の施策を実施したほか、社内カ
ンパニー制度を導入し、従来の事業
部門を｢インフォ ソリューション
ズ｣｢メジャメント ソリューション

ズ｣｢インダストリアル ソリューシ
ョンズ｣｢ネットワーク ソリューシ
ョンズ｣の４つの社内カンパニーに
再編しました。また、新製品の積極
的な市場投入による売上高の増大、
原価低減をはじめとする経営全般の
効率化を推進してきました。
この結果、高速光・ディジタル通
信用計測器が世界的な需要拡大を受
けて好調に推移したこともあって、
受注高は560億２千２百万円(前年同
期比44.8％増)、売上高は477億７千
２百万円(同31.5％増)、経常利益は
23億３千２百万円となりました。ま
た、中間損益につきましては、当上
半期において退職給付会計基準の導
入に伴う会計基準変更時差異の一括
償却を実施したことによる特別損失
が発生し、中間損失が11億６千４百
万円となりました。なお、受注残高
は163億２千４百万円(同79.2％増)で
あります。
また、中間連結決算では売上高は
674億３千７百万円(同33.1％増)、経
常利益は57億９千４百万円、中間純

利益は２億４千８百万円となりまし
た。
株主の皆様への中間配当につきま

しては、１株につき４円50銭とさせ
ていただきました。
下半期の見通しにつきましては、

企業収益の改善、設備投資の増勢な
ど、緩やかながらも景気の回復基調
が続くものと思われますが、世界経
済をけん引していた米国経済の減速
懸念、原油価格の上昇、為替相場の
動向など先行き不透明な要素もあ
り、当業界を取り巻く経済環境は予
断を許さない状況が続くものと思わ
れます。
当社はこのような情勢に対処する

ため、市場が求める新製品をタイム
リーに開発、市場投入するとともに、
ソリューション営業を推進して売上
高の確保をはかる一方、原価低減の
一層の追求、グローバル・グループ
総合戦略の強化、資金の効率的運用
によるキャッシュフローの改善など
により、競争力の強化と利益体質の
構築に全力でまい進する所存です。

売　上　高 受　 注　 高（百万円）

売　 上　 高（百万円）

経 常 利 益（百万円）

中間（当期）利益（百万円）

１株当り中間（当期）利益（円）
総　 資　 産（百万円）

純　 資　 産（百万円）

１ 株 当 り 純 資 産（円）

区　　　分 第72期 第73期 第74期 第74期
上半期

第75期
上半期

103,420

103,874

5,696

3,105

24.55

162,478

86,731

685.04

85,291

86,531

426

486

3.84

156,698

87,544

691.44

87,867

86,553

430

273

1.87

163,413

87,157

688.38

38,679

36,331

△ 913

△ 638

△ 5.04

153,033

86,281

681.47

56,022

47,772

2,332

△1,164

△ 9.18

169,308

87,561

687.33

（注） １株当り中間（当期）利益は期中平均発行済株式総数に基づき、１株当り純資産は期末発行済
株式総数に基づきそれぞれ算出しております。
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■中間損益計算書（第７４期上半期：平成１１年４月１日から平成１１年９月３０日まで、第７５期上半期：平成１２年４月１日から平成１２年９月３０日まで）

（単位：百万円）

科　　　　　　　　目 第74期上半期

経
　
　
常
　
　
損
　
　
益
　
　
の
　
　
部

営
業
損
益
の
部

営
業
外
損
益
の
部

特
別
損
益
の
部

売 上 高

売 上 原 価

販売費及び一般管理費

営 業 利 益

36,331

29,496

8,094

△ 1,259

1,680

500

1,180

1,334

326

1,008

－

─

─

－

─

─

─

5,497

5,451

46

9,920

9,878

17

24

913 2,090

△ 913

47,772

36,485

8,219

3,066

1,546

574

972

2,280

322

1,958

2,332

第75期上半期

営 業 外 収 益

受 取 利 息 及 び 配 当 金

そ の 他 営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

支 払 利 息

そ の 他 営 業 外 費 用

特 別 利 益

退 職 給 付 信 託 設 定 益

投 資 有 価 証 券 売 却 益

特 別 損 失

退職給付会計基準変更時差異償却

投 資 有 価 証 券 評 価 損

貸 倒 引 当 金 繰 入 額

経 常 利 益

税 引 前 中 間 損 失

25

△ 299

1,342

△ 2,267

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税

法 人 税 等 調 整 額

638

2,074

1,435

1,164

3,851

2,687

中 間 損 失

前 期 繰 越 利 益

中 間 未 処 分 利 益

中 間 決 算

■中間貸借対照表（第７４期上半期：平成１１年９月３０日現在、第７５期上半期：平成１２年９月３０日現在）

（単位：百万円）

科　　　　目

合　　　　計

資 産 の 部
流 動 資 産
現 金 預 金
受 取 手 形
売 掛 金
有 価 証 券
短 期 貸 付 金
製 品
部 品 材 料
仕 掛 品
繰延税金資産
その他の流動資産
貸 倒 引 当 金
固 定 資 産
有形固定資産
建 物 構 築 物
機 械 装 置
車 輌 運 搬 具
工具器具備品
土 地
建 設 仮 勘 定
無形固定資産
ソフトウェア
その他の無形固定資産
投 資 等
投資有価証券
子 会 社 株 式
敷金・出資金
長 期 貸 付 金
長期前払費用
繰延税金資産
その他の投資
貸 倒 引 当 金
繰　延　資　産

153,033
87,848
22,010
3,907
27,442
5,041
40

6,704
7,734
13,309
838
949

△ 130
65,149
15,021
7,769
1,269
39

3,628
549
1,765
929
888
41

49,198
6,303
22,615
887

17,377
566
1,394
217

△ 164
35

169,308
96,627
16,450
4,724
37,371
1,469
40

7,479
8,357
18,010
1,639
1,274
△ 190
72,672
15,808
10,267
1,504
26

3,211
549
249
771
731
40

56,092
8,070
22,615
525

21,289
583
2,819
699

△ 512
8

153,033

第74期
上半期

第75期
上半期 科　　　　目

合　　　　計

負 債 の 部
流 動 負 債
支 払 手 形
買 掛 金
短 期 借 入 金
未 払 金
未払法人税等
未 払 費 用
前 受 金
預 り 金
設備関係支払手形
その他の流動負債
固 定 負 債
社 債
転 換 社 債
退職給付引当金
退職給与引当金
役員退職慰労引当金
受 入 保 証 金

資 本 の 部
資 本 金
法 定 準 備 金
資 本 準 備 金
利 益 準 備 金
剰 余 金
別 途 積 立 金
中間未処分利益
（うち中間損失）
その他有価証券評価差額金

66,752
22,121
5,121
7,638
3,510
1,180
47

2,723
1,156
439
183
120

44,631
16,508
20,329
─

7,318
193
282

86,281
13,341
24,514
22,283
2,231
48,424
46,989
1,435
（ 638）

─

81,747
37,150
11,641
14,110
3,510
2,010
1,423
2,678
449
689
517
119

44,597
16,508
19,580
8,172
─
125
211

87,561
13,725
24,958
22,667
2,291
47,476
44,789
2,687
（1,164）
1,400

153,033169,308 169,308

第74期
上半期

第75期
上半期

（注）１．記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
２．当上半期の注記事項
∏　子会社に対する金銭債権・債務

短期金銭債権 24,831百万円
短期金銭債務 3,306百万円
長期金銭債権 21,248百万円
長期金銭債務 1,508百万円

π 自己株式は、その他の流動資産に21百万円、その他
の投資に159百万円を含めて記載しております。

∫　有形固定資産の減価償却累計額 37,401百万円
ª　保証債務・保証予約 9,589百万円

º　重要な外貨建資産・負債
売 掛 金 9,821百万円
子 会 社 株 式 21,466百万円

Ω 第１回、第２回及び第３回無担保新株引受権付社
債の新株引受権の残高はそれぞれ39百万円、51百万
円、28百万円であり、新株引受権の行使によって額
面普通株式を発行価額1,425円、1,261円、1,138円でそ
れぞれ発行します。

æ 役員退職慰労引当金は商法第287条ノ２に規定する
引当金であります。

ø　１株当りの中間損失 9円18銭

（注）１．記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
２．当上半期における子会社との取引高は次のとおりであります。

売 上 高 24,696百万円
仕 入 高 13,861百万円
営業取引以外の取引高 1,344百万円



─ ６ ─

中間連結決算

─ ５ ─

■中間連結損益計算書（第７４期上半期：平成１１年４月１日から平成１１年９月３０日まで、第７５期上半期：平成１２年４月１日から平成１２年９月３０日まで）

（単位：百万円）

■中間連結貸借対照表（第７４期上半期：平成１１年９月３０日現在、第７５期上半期：平成１２年９月３０日現在）

（単位：百万円）

科　　　　目

合　　　　計

資 産 の 部

流 動 資 産

現金及び預金

受取手形及び売掛金

有 価 証 券

棚 卸 資 産

繰延税金資産

その他の流動資産

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

有形固定資産

建 物 構 築 物

機械装置及び運搬具

工具器具備品

土 地

建 設 仮 勘 定

無形固定資産

営 業 権

ソフトウェア

その他の無形固定資産

投資その他の資産

投資有価証券

繰延税金資産

その他の投資その他の資産

貸 倒 引 当 金

繰 延 資 産

為替換算調整勘定

163,749

102,778

28,139

32,214

5,065

34,391

2,223

1,032

△ 288

55,844

32,613

17,244

4,149

5,425

4,028

1,765

12,782

11,807

─

974

10,449

6,322

1,922

2,297

△ 92

35

5,090

163,749

第74期
上半期

第75期
上半期 科　　　　目

合　　　　計

負 債 の 部

流 動 負 債

支払手形及び買掛金

短 期 借 入 金

未払法人税等

未 払 費 用

その他の流動負債

固 定 負 債

社 債

転 換 社 債

長 期 借 入 金

退職給付引当金

退職給与引当金

役員退職慰労引当金

繰延税金負債

その他の固定負債

少数株主持分

資 本 の 部

資 本 金

資 本 準 備 金

連 結 剰 余 金

その他有価証券評価差額金

為替換算調整勘定

自 己 株 式

79,624

28,861

12,312

7,286

168

3,108

5,985

50,762

15,000

20,329

5,860

─

7,664

201

1,153

553

10

84,114

13,341

22,283

48,489

─

─

△ 0

163,749

176,351

117,146

25,105

42,036

1,469

43,691

3,943

1,255

△ 355

59,196

33,138

19,454

4,426

4,968

4,040

249

12,357

11,517

783

55

13,700

8,156

3,915

2,137

△ 508

8

─

176,351

94,120

46,479

26,194

7,218

1,934

3,183

7,948

47,641

15,000

19,580

1,424

9,883

─

137

1,146

469

0

82,230

13,725

22,667

49,702

1,419

△5,103

△ 181

176,351

第74期
上半期

第75期
上半期

（注）１．記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
２．当上半期における連結子会社数は28社であります。

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

科　　　　　　　　目 第74期上半期

経
　

常
　

損
　

益
　

の
　

部

営
業
損
益
の
部

営
　
業
　
外
　
損
　
益
　
の
　
部

特
別
損
益
の
部

売 上 高

売 上 原 価

販売費及び一般管理費

営 業 利 益

50,651

35,156

15,019

474

475
143

54

156

121

2,342
662

360

5

1,025

288

－

─

─

－

─

─

─

5,497

5,451

46

11,305

11,163

17

126

1,392 13

△ 1,392

67,437

42,804

16,492

8,141

302
159

51

─

92

2,650
505

841

618

237

446

5,794

第75期上半期

営 業 外 収 益

受 取 利 息

受 取 配 当 金

有 価 証 券 売 却 益

そ の 他 営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

支 払 利 息

棚 卸 資 産 廃 却 損

棚 卸 資 産 評 価 損

為 替 差 損

そ の 他 営 業 外 費 用

特 別 利 益

退 職 給 付 信 託 設 定 益

投 資 有 価 証 券 売 却 益

特 別 損 失

退職給付会計基準変更時差異償却

投 資 有 価 証 券 評 価 損

貸 倒 引 当 金 繰 入 額

経 常 利 益

税 引 前 中 間 純 損 失

154

△ 356

2,933

△ 3,166

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税

法 人 税 等 調 整 額

25

△ 1,164

29

248

少 数 株 主 損 失

中 間 純 利 益
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■主 要 事 業 所

名　　　称

■主 要 子 会 社

会　　　社　　　名 資　本　金

百万円 ％

千米ドル

千米ドル

千英ポンド

千香港ドル

千スウェーデン
クローナ

250

160

100

45

72

10

40

40

20

20

20

20

6

15,131

2

40,788

15,000

持株比率

100

100

100

99.89

62.54

100

100

100

100

100

100

100

100

（100）

（100）

（100）

100

事　　業　　内　　容

情報通信機器、計測器の製造

デバイスの製造

計測器の校正、修理、保守

当社製品の修理、保守

情報通信機器の製造、販売

情報通信機器の製造、修理

ソフトウェアの開発

当社製品の販売

当社製品の販売

当社製品の販売

施設管理、厚生サービス、カタログ等制作
不動産の賃貸

海外子会社の持株会社

計測器等の製造、販売

計測器等の製造、販売

計測器等の販売

デバイスの製造、販売

名　　　称

本 社

関 東 支 社

中 部 支 社

関 西 支 社

北 海 道 支 店

東 北 支 店

新 潟 支 店

北 関 東 支 店

茨 城 支 店

東 関 東 支 店

東北アンリツ株式会社

尾道アンリツ株式会社

アンリツ計測器カストマサービス株式会社
アンリツテクニクス株式会社

東海科学工業株式会社

津久井アンリツ株式会社

アンリツエンジニアリング株式会社
アンリツ電子株式会社

関西アンリツ電子株式会社

アンリツ産機システム株式会社
アンリツ興産株式会社

アンリツ不動産株式会社

アンリツ・ユー・エス・ホールディング・インク〔米国〕
アンリツ・カンパニー〔米国〕
アンリツ・リミテッド〔英国〕
アンリツ・カンパニー・リミテッド〔香港〕
アンリツ・デバイシズ・アクティ・ボラーグ〔スウェーデン〕

所　　在　　地

東 京 都 港 区

埼 玉 県 大 宮 市

愛知県名古屋市中村区
大阪府大阪市淀川区

北海道札幌市中央区

宮城県仙台市青葉区

新 潟 県 新 潟 市

群 馬 県 高 崎 市

茨 城 県 土 浦 市

千葉県千葉市中央区

所　　在　　地

神奈川県横浜市港北区
静 岡 県 静 岡 市

京都府京都市下京区

大 阪 府 東 大 阪 市

兵 庫 県 姫 路 市

広島県広島市東区

香 川 県 高 松 市

福岡県福岡市博多区

神 奈 川 県 厚 木 市

神 奈 川 支 店

静 岡 支 店

京 都 支 店

東 大 阪 支 店

姫 路 支 店

中 国 支 店

四 国 支 店

九 州 支 店

厚木事業所（工場）

─ ７ ─

会社の概要

■商 号 アンリツ株式会社　ANRITSU CORPORATION

■本 社 東京都港区南麻布五丁目10番27号（〒106－8570）

電話（03）3446－1111（代表）

■創 立 昭和６年３月17日

■資 本 金 13,725,338,748円

■従 業 員 数 2,620名（男性2,308名、女性312名）

■主要営業品目

■役 員

■執　行　役　員

部　　　門

情報通信機器

主　　　　要　　　　製　　　　品

ディジタル伝送機器、公共情報システム、無線応用機器、公衆電

話機、EC端末、高速LAN用機器

産 業 機 械 自動重量選別機、自動電子計量機、異物検出機

デ バ イ ス 光デバイス、高周波デバイス、リレー

計　測　器
ディジタル通信用測定器、光通信用測定器、移動通信用測定器、

RF・マイクロ波・ミリ波帯汎用測定器、精密寸法測定機

中　川　裕　雄

塩　見　　　昭

中　井　健　夫

石　井　善　昭

石　黒　辰　雄

代表取締役会長

代表取締役社長

常 務 取 締 役

取締役相談役

取 締 役

取 締 役

常 勤 監 査 役

常 勤 監 査 役

監 査 役
（社外監査役）

監 査 役
（社外監査役）

（注）持株比率欄のカッコ内の数字は間接所有比率を示しております。

（注）「資本金」及び「従業員数」につきましては、平成12年９月30日現在の状況を
記載しております。

社 長

上席常務執行役員

上席常務執行役員

上席常務執行役員

上席常務執行役員

常務執行役員

常務執行役員

常務執行役員

※塩　見　　　昭

近　江　清　貴

※中　井　健　夫

辻　　　雄　介

松　室　規　正

大　岡　隆　雄

永　井　治　男

川　上　正　幾

※杉　本　榮　次

ウィリアム・ラブレス

マーク・エバンス

日　野　　　弥

関　　　万　博

関　根　英　夫

大　泉　　　誠

執 行 役 員

執 行 役 員

執 行 役 員

執 行 役 員

執 行 役 員

執 行 役 員

執 行 役 員

（注） ※印を付した執行役員は取締役を兼務しております。

杉　本　榮　次

佐　藤　達　也

佐　藤　　　健

中　村　兼　三

柴　田　保　幸
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株式・社債の状況（平成１２年９月３０日現在）

─ ９ ─

■大　　株　　主

株　　　主　　　名

■社 債 の 状 況

銘　　　　　　　柄 発　　行　　日

平成14年９月30日満期

第３回無担保転換社債 平成７年４月21日

社債残高

4,682

日 本 電 気 株 式 会 社
三菱信託銀行株式会社（信託口）
住友信託銀行株式会社（信託口）
野村信託銀行株式会社（投信口）
株 式 会 社 住 友 銀 行
東洋信託銀行株式会社（信託勘定A口）
住 友 海 上 火 災 保 険 株 式 会 社
住 友 生 命 保 険 相 互 会 社
住 友 信 託 銀 行 株 式 会 社
バンカース トラスト ナンバーワン

所有株式数 持 株 比 率

34,012
7,052
5,604
4,041
3,478
3,285
3,182
3,145
3,129
2,437

転換価額又は
新株引受権行使価額

転 換 率 又 は
新株引受権行使率

933 64.0

平成18年９月29日満期

第４回無担保転換社債
平成14年８月30日満期

第１回無担保新株引受権付社債
平成15年８月29日満期

第２回無担保新株引受権付社債

平成14年６月18日満期

第 １ 回 無 担 保 社 債
平成16年６月18日満期

第 ２ 回 無 担 保 社 債

平成８年４月23日 14,898 1,476 0.7

平成９年３月14日 498 1,425 2.0

平成９年６月18日 10,000 ─ ─

平成９年６月18日

平成10年４月10日

5,000

650

─

1,261

─

0.8

平成17年２月28日満期

第３回無担保新株引受権付社債 平成11年８月13日 360 1,138 0.5

26.70
5.54
4.40
3.17
2.73
2.58
2.50
2.47
2.46
1.91

千株 ％

■会社が発行する株式の総数 400,000,000株

■発行済株式総数 127,393,155株

■株 主 数 7,553名

■株式の所有者別状況

金融機関�
（94名）�
57,539千株�
（45.16％）�

その他の法人�
（237名）�
37,144千株�
（29.16％）�

外国法人等�
（181名）�
18,368千株�
（14.42％）�

個人その他�
（7,018名）�
14,112千株�
（11.08％）�

証券会社（23名）�
227千株（0.18％）�

百万円 円 ％

■決算期
３月31日
■定時株主総会
６月
■基準日
３月31日
そのほか必要があるときはあらかじめ
公告して臨時に定めることがあります。
■株主確定日
利益配当金　３月31日
中間配当金　９月30日
■名義書換手数料
無料
■新株発行手数料
併合によるもの　無料
併合以外のもの　１枚につき300円
■名義書換代理人
大阪市中央区北浜四丁目５番33号
住友信託銀行株式会社
■同事務取扱場所
東京都千代田区丸の内一丁目４番４号
住友信託銀行株式会社証券代行部
（郵便物送付及び電話照会先）
東京都府中市日鋼町１番10（〒183－8701）
住友信託銀行株式会社証券代行部
電話　東京（042）351－2211

大阪（06）6833－4700
■同取次所
住友信託銀行株式会社本店及び各支店
■公告掲載新聞
日本経済新聞

当社は、インターネット上にホームペー
ジを開設し、製品紹介、決算情報などを
ご案内しております。
（アドレス http://www.anritsu.co.jp/）

（注） 当上半期中における転換社債の株式への転換及び新株引受権付社債の新株引受権の
行使により、発行済株式総数は前期末に比べ781,815株増加しました。


